Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Šárka Mysíková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hodnocení a řízení pracovního výkonu ve školské praxi.

The assessment and control of working performance in educational practice

Šárka Mysíková

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Hodnocení a řízení pracovního výkonu ve

školské praxi vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Praha 30.6.2015

........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za cenné

odborné rady a připomínky při vedení mé závěrečné práce. Děkuji také všem osloveným

ředitelkám a ředitelům škol v Karlovarském kraji za vstřícnost a pomoc při získávání potřebných

podkladů pro výzkum.

ANOTACE

Práce je zaměřena na popis hodnocení a řízení pracovního výkonu uváděného v literatuře

obecného managementu a zjištěného sledováním ve školské praxi. Studie popisuje faktory,

které se podílí na pracovním výkonu. Teoretická část práce se zabývá pracovním výkonem

z pohledu několika autorů, cyklem řízení, hodnocením a faktory, které na výkon působí ve

školství i v běžném životě. Praktická část práce se věnuje popisu hodnocení a řízení

pracovního výkonu na vybraných mateřských a středních školách Karlovarského kraje.

Obsahuje popis některých faktorů působících na výkon. Výsledky jsou vzájemně porovnány

a předpoklady potvrzeny či vyvráceny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klíčová slova: pracovní výkon, řízení pracovního výkonu, cyklus řízení, hodnocení řízení

výkonu, zpětná vazba, odměna, kritéria hodnocení, faktory, motivace, schopnosti, pracovní

podmínky.

ANNOTATION

Thesis is focused on a description of assessment and control of working performance cited

in literature of general management and learned in educational practice. The study describes

factors that participate in working performance. Theoretical part deals with the working

performance from the perspective of several authors, the control cycle, the assessment and

factors influencing the working performance at school, as well as in regular life. The

practical part is devoted to the description of assessment and control of working performance

at selected kindergartens and high schools in Carlsbad Region. It deals with several factors

that affect the working performance. The results are compared and the hypotheses are either

confirmed or disconfirmed.
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 Úvod

Řízení pracovního výkonu je významná personální činnost, která by měla být nedílnou součástí

každé organizace. Je to činnost, která se zabývá řízením lidských zdrojů a podstatným

způsobem ovlivňuje chod každé organizace. Proto je velmi důležité, aby manažeři, kteří se touto

činností zabývají, byli přesvědčeni o jejím strategickém významu a snažili se ji svým vhodným

řízením a vedením rozvíjet. Aby si skutečně uvědomili, že řízení pracovního výkonu je

nejdůležitější nástroj pro zlepšování a zvyšování pracovního výkonu člověka, týmů i celých

organizací, nikoliv pouhá administrativní formalita. Pokud se stane řízení pracovního výkonu

efektivní, což znamená, že zaměstnanci znají velmi dobře své cíle, svou roli, úkoly, pravomoci

i odpovědnost, přináší to velké výhody nejen organizaci, ale i zaměstnancům samotným. Stávají

se samostatnější, svobodnější, motivovaní a v neposlední řadě mají pozitivní vztah k organizaci.

S pojmem řízení pracovního výkonu úzce souvisí hodnocení pracovního výkonu, které je jeho

součástí.

Oběma výše zmíněnými termíny se tato bakalářská práce zabývá. Popisuji v ní řízení a

hodnocení pracovního výkonu nejen obecně, ale i v resortu školství. Věnuji se v ní srovnávání

řízení a hodnocení výkonu v resortu školství s poznatky publikovanými v literatuře obecného

managementu. Má práce se rovněž zabývá porovnáváním řízení a hodnocení pracovního

výkonu na různých druzích škol. Konkrétně mateřských a středních škol. Zaměřila jsem se na

některé faktory, které působí na pracovní výkon v mateřských školách a na středních školách,

zmiňuji se také o zpětné vazbě a odměňování v rámci hodnocení pracovního výkonu.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje popisu řízení a hodnocení pracovního výkonu

v literatuře obecného managementu a nabízí několik pohledů různých autorů na tuto

problematiku. Jsou to například Michael Armstrong, Josef Koubek, Irena Pilařová, Jaromír

Véber , Michaela Tureckiová, Martin Šikýř, Irena Lhotáková a další. Rovněž obsahuje

vysvětlení jednotlivých pojmů, jako je výkon, řízení výkonu, hodnocení výkonu, hodnocení

pracovníků, zpětná vazba, odměňování, motivace, pracovní podmínky, schopnosti, faktory

ovlivňující pracovní výkon apod.

Výzkumná část zahrnuje popis a srovnání pohledů oslovených ředitelů mateřských škol a

středních škol Karlovarského kraje. Kvantitativní výzkum jsem realizovala dotazníkovým

šetřením, které obsahuje 45 otázek rozdělených do tří oblastí: řízení pracovního výkonu,

hodnocení pracovního výkonu, faktory ovlivňující pracovní výkon. Na základě výzkumného

šetření je zjišťováno, zda a jakým způsobem dochází k řízení pracovního výkonu, jakým

způsobem dochází k hodnocení pracovního výkonu, jak často, jakými metodami a zda jsou
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vytvořena kritéria hodnocení, jaké faktory ovlivňují pracovní výkon a které z nich jsou převážně

využívány. Pro tuto práci jsem vybrala pohled na řízení a hodnocení pracovního výkonu

z pozice ředitele. Důvodem mé volby tohoto tématu byla snaha ověřit specifičnost řízení a

hodnocení pracovního výkonu ve školství, a následné implementování získaných poznatků do

školské praxe.

Cílem této práce je srovnání systému řízení pracovního výkonu tak, jak to popisuje odborná

literatura obecného personálního managementu, s tím, jak se realizuje ve vybraném vzorku

mateřských a středních škol. Analýza faktorů, které na něj bezprostředně působí, a popis

hodnocení pracovního výkonu a jeho využití v systému odměňování a zpětných vazeb.

Přínosem pro školský management je popsání aktuálního stavu řízení pracovního výkonu a jeho

hodnocení ve vybraném vzorku mateřských a středních škol a jeho vzájemné porovnání, popis

a porovnání některých faktorů, které tento stav ovlivňují v obou vzorcích vybraných škol.

Zároveň také vyvození závěrů, jakým způsobem dochází k řízení a hodnocení pracovního

výkonu v popsaných a porovnávaných druzích škol v rámci Karlovarského kraje, kterých lze

využít pro případné vylepšení řízení a hodnocení pracovního výkonu v rámci jeho nezbytného

uplatnění i v resortu školství.
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2 Teoretická část

2.1 Pracovní výkon z pohledu různých autorů

„Pracovní výkon je výsledek určité pracovní činnosti člověka dosažený v daném čase a za

daných podmínek“ (Wágnerová, 2008, str. 12). Armstrong (2007) popisuje výkon nejen jako

výsledek práce, ale i jakým způsobem je výsledku dosaženo. „Výkon znamená jak chování, tak

výsledky“ (Armstrong, 2007 str. 415). Koubek (2004) říká, že pracovní výkon patří mezi hlavní

náplň personální práce, a dále o něm hovoří jako o výsledku spojení úsilí, odborných schopností

a vnímání role ve vzájemném poměru. Aby byl pracovní výkon dobrý, je vhodné uvést tyto

složky do vzájemné rovnováhy. Pracovní výkon je jednak output – výsledek práce, ale rovněž

input, tedy to, co do výsledku práce vkládá samotný pracovník v podobě svého pracovního i

sociálního chování. Pracovní výkon patří mezi hlavní náplň personální práce (Koubek, 2004).

2.1.1 Řízení pracovního výkonu a jeho přístupy.

Armstrong (2007) ve své knize popisuje řízení pracovního výkonu jako systematický proces,

jehož prostřednictvím dochází ke zlepšování pracovního výkonu organizace, pokud se rozvíjí

výkon jedinců a týmů. Řízení pracovního výkonu znamená definovat očekávání, dohodnout

povinnosti a odpovědnost a využít dovedností a chování lidí. Všechny tyto prvky je potřeba


[…]


prosperita. 2. aktualiz. vyd. Praha: Management press, 2014, 734 s. ISBN 978-80-726-1274-1.

VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a

prosperita. 2. aktualiz. vyd. Praha: Management press, 2014, 734 s. ISBN 978-80-726-1274-1.

WAGNEROVÁ, Irena. Hodnocení a řízení výkonnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2008, 117 s.

Vedení lidí v praxi. ISBN 978-80-247-2361-7

DALŠÍ ZDROJE:

HRUBÁ, Jana. Metodický portál - inspirace a zkušenosti učitelů. [Online] 14. září 2009.

[Citace: 27. únor 2015.] http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/3307/CO-SE-DNES-OCEKAVA-OD-

UCITELU.html/.

6 SEZNAM GRAFŮ:

Graf 1 muži x ženy …………………………………………………………………………………17

Graf 2 délka praxe ............................................................................................................................... 17

Graf 3 Procentuální porovnání otázka č. 1 MŠ x SŠ ........................................................................... 18

Graf 4 Procentuální porovnání otázka č. 2 MŠ x SŠ ........................................................................... 19

Graf 5 Procentuální porovnání otázka č. 3 MŠ x SŠ ........................................................................... 20

Graf 6 Procentuální porovnání otázka č. 4 MŠ x SŠ ........................................................................... 21

Graf 7 Procentuální porovnání otázka č. 5 MŠ x SŠ ............................................................................... 22

Graf 8 Procentuální porovnání otázka č. 6 MŠ x SŠ ............................................................................. 23

Graf 9 Procentuální porovnání otázka č. 7 MŠ x SŠ ........................................................................... 24

Graf 10 Procentuální porovnání otázka č. 8 MŠ x SŠ ........................................................................... 25

Graf 11 Procentuální porovnání otázka č. 9 MŠ x SŠ ........................................................................... 26

file:///C:/Users/ŠÁRKA%20MYSÍKOVÁ/Desktop/BAKALÁŘKA%20HOTOVÁ%20PO%20VZORU%20JAKCULÁKOVÉ.docx%23_Toc422840074

75

Graf 12 Procentuální porovnání otázka č. 10 MŠ x SŠ ......................................................................... 27

Graf 13 Procentuální porovnání otázka č. 11 MŠ x SŠ ......................................................................... 28

Graf 14 Procentuální porovnání otázka č. 12 MŠ x SŠ ......................................................................... 29

Graf 15 Procentuální porovnání otázka č. 13 MŠ x SŠ ......................................................................... 30

Graf 16 Procentuální porovnání otázka č. 14 MŠ x SŠ ......................................................................... 31

Graf 17 Procentuální porovnání otázka č. 15 MŠ x SŠ ......................................................................... 32

Graf 18 Procentuální porovnání otázka č. 16 MŠ x SŠ ......................................................................... 33

Graf 19 Procentuální porovnání otázka č. 17 MŠ x SŠ ......................................................................... 34

Graf 20 Procentuální porovnání otázka č. 18 MŠ x SŠ ......................................................................... 35

Graf 21 Procentuální porovnání otázka č. 19 MŠ x SŠ ......................................................................... 35

Graf 22 Procentuální porovnání otázka č. 20 MŠ x SŠ ......................................................................... 36

Graf 23 Procentuální porovnání otázka č. 20 MŠ x SŠ ......................................................................... 38

Graf 24 Procentuální porovnání otázka č. 22 MŠ x SŠ ......................................................................... 39

Graf 25 Procentuální porovnání otázka č. 23 MŠ x SŠ ......................................................................... 40

Graf 26 Procentuální porovnání otázka č. 24 MŠ x SŠ ......................................................................... 41

Graf 27 Procentuální porovnání otázka č. 25 MŠ x SŠ ......................................................................... 42

Graf 28 Procentuální porovnání otázka č. 26 MŠ x SŠ ......................................................................... 43

Graf 29 Procentuální porovnání otázka č. 27 MŠ x SŠ ......................................................................... 44

Graf 30 Procentuální porovnání otázka č. 28 MŠ x SŠ ........................................................................... 45

Graf 31 Procentuální porovnání otázka č. 29 MŠ x SŠ ......................................................................... 46

Graf 32 Procentuální porovnání otázka č. 30 MŠ x SŠ ......................................................................... 47

Graf 33 Procentuální porovnání otázka č. 31 MŠ x SŠ ......................................................................... 47

Graf 34 Procentuální porovnání otázka č. 32 MŠ x SŠ ......................................................................... 49

Graf 35 Procentuální porovnání otázka č. 33 MŠ x SŠ ......................................................................... 50

Graf 36 Procentuální porovnání otázka č. 35 MŠ x SŠ ......................................................................... 52

Graf 37 Procentuální porovnání otázka č. 36 MŠ x SŠ ......................................................................... 53

Graf 38 Procentuální porovnání otázka č. 37 MŠ x SŠ ......................................................................... 53

Graf 39 Procentuální porovnání otázka č. 38 MŠ x SŠ ......................................................................... 54

Graf 40 Procentuální porovnání otázka č. 39 MŠ x SŠ ......................................................................... 55

Graf 41 Procentuální porovnání otázka č. 40 MŠ x SŠ ......................................................................... 56

Graf 42 Procentuální porovnání otázka č. 41 MŠ x SŠ ......................................................................... 57

Graf 43 Procentuální porovnání otázka č. 42 MŠ x SŠ ......................................................................... 59

Graf 44 Procentuální porovnání otázka č. 43 MŠ x SŠ ......................................................................... 60

Graf 45 Procentuální porovnání otázka č. 44 MŠ x S ........................................................................... 61

Graf 46 Procentuální porovnání otázka č. 45 MŠ x SŠ ......................................................................... 62
