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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 téma práce je relevantní studovanému oboru, bakalantka se věnuje komparaci přístupů

k řízení pracovního výkonu v souladu s domácí i překladovou literaturou - způsob

zpracování tématu je v kontextu školského managementu relativně nový, bakalantka v

této části práce prokázala solidní orientaci v odborné literatuře (což lze považovat za

odborný přínos pro případné čtenáře i pro ni samotnou),

 v teoretické části práce bakalantka důsledně srovnává teorie řízení pracovního výkonu

prezentované v publikacích "obecného" personálního managementu se spíše

ojedinělými poznatky o stejném manažerském nástroji tak, jak je (má být) využíván v

českém školství,

 teoretická část práce na relativně malé ploše sdružuje značné množství poznatků, které

zpřesňují významy a užívání pojmů (řízení, faktory, zásady...) řízení a hodnocení

pracovního výkonu také pro teorii a praxi školského managementu, bohužel ovšem z

dílčími nepřesnostmi (v uvedení názvů technik hodnocení),

 přes omezenou velikost vzorku přináší práce v empirické části některé zajímavé

informace, které se mohou stát předmětem dalších výzkumných šetření (nad rámec

hodnocené bakalářské práce).

Nedostatky práce:

 cíl bakalářské práce je stanoven v Úvodu (na s. 2) ne zcela jednoznačným způsobem,

 v teoretické části se bakalantka dopustila několika formálních chyb v odkazování na

zdroje (např. na s. 6), nadbytečně odkazuje na zdroje v části praktické (např. na s. 24),

 velikost výzkumného vzorku a způsob zpracování získaných výsledků neumožňuje

zobecnění zjištěných skutečnosti ani v rámci zvoleného regionu a typů škol,

 vyhodnocení výsledků není faktickou analýzou a některé závěry jsou spíše

spekulativní (nemusí odrážet skutečný stav, ale spíše názor respondentů, případně

vyjadřovat "správnou/chtěnou" odpověď),

 grafická a typografická úprava celé práce je méně uživatelsky/čtenářsky přívětivá

("slitý" text), autorka střídavě používá autorský singulár a plurál, v praktické části

práce je poměrně obtížné se orientovat a jen velmi pečlivý čtenář najde informaci o

tom, zda se stanovené výzkumné předpoklady potvrdily,

 Závěr práce neplní zcela svoji funkci.

Hodnocení práce: I přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na daný typ

práce v oboru Školský management. Potvrzuji rovněž, že jsem se seznámila s Protokolem o

vyhodnocení podobnosti závěrečné práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zpřesněte formulaci cíle práce a doplňte, jak se Vám ho podařilo splnit.

2. Navrhněte doporučení pro řízení pracovního výkonu ve školských organizacích.

3. Jaké znalosti a dovednosti musí mít manažer mateřské školy, aby mohl účinně řídit a

rozvíjet výkon svých spolupracovníků?

V Praze 24. srpna 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.